¹⁶ Dzieło to doczekało się w XVI i XVII w. 33 wydań wykazanych przez D. Maffei, *Alessandro...*, s. 175 i n.

¹⁷ Por. F.C. von Savigny, *op. cit.*, t. VI, s. 458. D. Dal Re, *op. cit.*, s. 84 porównuje ją też do *Deipnosophistai* Atenajosa.

¹⁸ Por. R. Orestano, *op. cit.*, s. 145.

monium, spadkami). Jednak dla historyka prawa najważniejszą częścią tej pracy jest tytuł poświęcony Ustawie XII Tablic – liber 6 caput 10: *Quae lege duodecim tabularum utiliter et commode, quaeve parum consulte, et nimis severe scripta videbantur*¹⁹.

Tekst Alexandra ab Alexandro nie ma podziału na poszczególne części. Fragmenty dotyczące kradzieży, zaczerpnięte z tej próby zestawienia przepisów Ustawy XII Tablic, wyglądają następująco²⁰:

*Furta quoque eadem lex usque adeo aversata est, et tam severa correctione plectit, ut furem manifestum in servitutem tradat illi, cui furto quid subtractum foret*²¹. *Furem vero nocte deprensus, quoquo modo: die vero, si telo se defenderet, et demum cum clamore occidi*²² *permiserit, in haec verba: Si nox furtum factum sit, si im aliquis occisit, iure caesus esto*²³. *Furta quoque per lancem et licium concepta*²⁴, *velut manifesta, severiori poena punivit. E diverso Lycurgus Spartanis furta impunita esse voluit, quo magis acuerentur ingenia, animoque essent vegeto et solerti, exemplo Germanorum et Aegyptiorum, qui furta legibus inulta reliquere. Si tamen sacerdoti exhibita fuissent, furi ablatae rei pars lucro accedebat. Apud Persas fuere Cardaces, quibus nullus erat rapinis modus: nam per occasionem et licentiam raptu vivere permittitur. Fertur tamen Dionysius senior, quum sceleris convictos gravius puniret, illos qui vestes furabantur, impune abire iussisse. Contra vero apud Scythas, quibus nihil erat furto gravius, severissima enim plectabantur poena, qui turbato gentium iure, de possessione dominos everterent. Indi quoque a rapinis velut contra hominum societatem, contraque divinum humanumque ius magnopere abstinere, adeo ut si quis vectigal furatus esset, capite lueret: tametsi Herodotus autor sit, Tauroscythas furandi licentia sibi victum quaeritare. Id quod Solon apud Athenas sanctionibus magnopere vetuit, cavens ut si quis quod non potuisset tolleret, tanquam improbus poenas daret. Prae caeteris Draco legumlator, ut ab alieno omnes manum abstinerent, furta tam morosissime pensitavit, ut eum qui stercorandi causa, stercus bubulum abstulisset, aut olera, capitis supplicio afficeret: censuitque furto teneri etiam qui iumentum aliorum, quam quo utendum acceperat, deduceret. In Lycia ferunt constitutum, ut si liber homo quippiam furatur, libertate amissa, servus cogatur esse et mancipium. Alexander quoque Severus adeo vindex furtorum fuit, ut praeter severissimas poenas, nullum raptorem aut furem salutationi admiserit, illosque velut nequissimos e conspectu summoverit. Dixere autem furta per lancem et licium, quod fures qui in alienas penetrabant aedes, plerunque (ut est sagax furum solertia) licium ferebant, quo furta alligarent, et lancem prae oculis, ne innotescerent. [...] Furtivaeque rei usucapionem et dominium inhibuit*²⁵. ... *Furti quoque noxalis actio, lege duodecim tabularum constituta erat, ut si servus quadrupesve furtum damnumve admisit, vel fraude aut perfidia quid patravit, dedendo servum aut quadrupedem, liberetur dominus*²⁶.